UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

EDITAL PROPEG Nº 16/2025 - PIVIC: PROGRAMA INSTITUCIONAL VOLUNTÁRIO DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA – 2025/2026

RESULTADO PRELIMINAR - CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS

A Universidade Federal do Acre (UFAC), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPEG), de sua Diretoria de Pesquisa (DPQ) e Coordenadoria de Iniciação Científica

(CIC), torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS do

Edital PROPEG nº 16/2025 para o Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica e

Tecnológica  – 2025/2026, conforme anexo I, publicado de acordo com a pontuação final.

Ressaltamos que as propostas foram analisadas por avaliadores ad hoc externos, especialistas

nas respectivas áreas dos projetos, seguindo os critérios estabelecidos no item 9 e seus subitens. A nota

final da proposta foi calculada a partir da ponderação entre a pontuação obtida na avaliação do projeto

de pesquisa e a pontuação atribuída ao Currículo Lattes do(a) docente orientador(a), conforme fórmula

do item 9.5.

Para os que desejarem solicitar a revisão de sua nota final, será aberto prazo para recurso

administrativo, a contar da 0h do dia 23 até às 23h59min do dia 25 de agosto de 2025. O recurso

administrativo deverá ser encaminhado, exclusivamente por e-mail, para o endereço eletrônico:

cic.dpesq@ufac.br, com o seguinte título no campo Assunto: RECURSO ADMINISTRATIVO –

RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS – EDITAL 16/2025 –

PIVIC. Especificar no corpo do e-mail o que deseja ser revisado: nota do projeto, nota do currículo ou

ambos.

 Rio Branco, 22 de agosto de 2025

Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

(assinado eletronicamente)

Prof. Dr. Rafael Augusto Satrapa

Diretor de Pesquisa

(assinado eletronicamente)

Profa. Dra. Bruna Laurindo Rosa

Coordenadora do PIBIC/UFAC

(assinado eletronicamente)

mailto:cic.dpesq@ufac.br
mailto:rafael.satrapa@ufac.br

Nº TÍTULO DO PROJETO
NOTA DO

PROJETO

NOTA DO

CURRÍCULO¹

NOTA

FINAL²

CLASSIFICAÇÃO

FINAL

01
Adubação orgânica como estratégia de manejo ecológico de doenças fúngicas

em alface
292,0 300,0* 294,4 1o

02 Estudo integrado de Aves silvestres em um ambiente Amazônico urbanizado 285,0 300,0* 289,5 2o

03
Avaliação de fungos autóctones no biotratamento de lixiviado de aterro

sanitário da Amazônia Ocidental
275,0 300,0* 282,5 3o

04

DIVERSIDADE DE FORMIGAS (HYMENOPTERA: FORMICIDAE) EM

CRONOSSEQUÊNCIAS FLUVIAIS NO SUDOESTE DA AMAZÔNIA

BRASILEIRA

287,0 220,0 266,9 4o

05
Enchentes na cidade de Rio Branco e a Incidência de Dengue de 2019 a 2024:

Uma Análise Espacial e Temporal
291,0 208,0* 266,1 5o

06
Uso alternativo de sêmen com baixa resistência térmica na produção in vitro

de embriões bovinos
290,0 153,5* 249,0 6º

07

Efeito do extrato de Uncaria tomentosa sobre alterações neuroquímicas e

comportamentais em modelo experimental de neurodegeneração, em

camundongos Swi

300,0 120,0 246,0 7o

08

PRINCIPAIS CAUSAS E IMPACTO ECONÔMICO DE CONDENAÇÕES

PARCIAIS DE CARCAÇAS E VÍSCERAS DE BOVINOS EM

FRIGORÍFICOS NO BAIXO ACRE

292,0 130,5* 243,5 8o

09 Detecção de bactérias multirresistentes em amostras de leite in natura 294,0 104,0* 237,0 9o

10
Potencial da abelha solitária Eulaema nigrita Lepeletier (Hymenoptera:

Apidae) na bioindicação em paisagens urbanas
274,0 138,5 233,3 10o

11
Anatomia e ecologia da hidrófita Ludwigia helmintorrhiza (Mart.) Hara

(Onagraceae) em ambientes diversos no oeste do Acre
290,0 93,0* 230,9 11o

12 Éthos e Argumentação na Tragédia Orestes: A Retórica em Cena 278,0 117,5 229,9 12o

13
Malaria na Amazônia Ocidental: uma análise temporal, sociodemográfica e

dos custos de hospitalização 2012-2023
284,5 102,0* 229,8 13º

14
LEVANTAMENTO DE CASOS DE PIROPLASMOSE EM EQUÍDEOS DA

REGIÃO DA AMAZÔNIA OCIDENTAL
300,0 61,5 228,4 14º

15

Hematologia, Bioquímica, Urinálise e Parasitologia em tamanduá-mirim

(Tamandua tetradactyla, Linnaeus, 1758) de vida livre, Acre, Bioma

Amazônico.

293,0 77,0 228,2 15º

16

DESENVOLVIMENTO DE UMA PLATAFORMA DIGITAL PARA O

ENSINO DE ANATOMIA ANIMAL E CATALOGAÇÃO DE PEÇAS

ANATÔMICAS

293,0 63,0* 224,0 16º

17
Morte Progressiva em Sistemas Agroflorestais - SAFs: Impactos na Produção

de Cacau e Cupuaçu no Acre
285,0 79,5* 223,3 17º

18
Oferecendo uma Crítica à Estética da Podosfera Brasileira: Análises da matriz

sonora de podcasts narrativos
260,0 125,5* 219,7 18º

19
Investigando o Passado da Amazônia Ocidental: Macrofósseis da Formação

Solimões, Sítio Cavalcante, Assis Brasil–AC
279,0 79,0 219,0 19º

20
As linhas de uma Rio Branco coletiva: motoristas, passageiros(as) e redes do

transporte público urbano
292,0 48,0* 218,8 20º

21
Caracterização da microbiota fúngica cloacal de aves silvestres e exóticas na

Amazônia Ocidental
261,0 119,0* 218,4 21º

22

Parasitismo Natural e Sítios de Diapausa de Euschistus heros (Hemiptera,

Pentatomidae) na Introdução da Cultura da Soja no Vale do Juruá, Amazônia

Oci

300,0 26,0* 217,8 22º

23
Indicadores de saneamento como instrumento de gestão nos municípios do

Acre
286,0 44,5 213,5 23º

24
Análise da Infraestrutura da Ciclovia do Parque da Maternidade em Rio

Branco/AC
277,0 63,5 213,0 24º

25
Filosofia Moderna e Filosofia do Direito - Desdobramentos da Modernidade

na Contemporaneidade
298,0 10,0* 211,6 25º

26
Política Fiscal e a Distribuição de Renda no Brasil: Um Estudo Empírico sobre

as Influências.
288,0 31,0* 210,9 26º

27
Estudo da compressibilidade dos solos da Formação Solimões na Amazônia

Sul Ocidental.
261,0 77,5* 206,0 27º

28 #TRADWIFE: Escolha ou imposição? 252,0 95,0 204,9 28º

29
Tecituras, teorias e olhares indisciplinares à literatura amazônica: estudos de

gênero e raça sob um comparativismo literário
254,0 88,0 204,2 29º

30
Isolamento de Trichoderma da rizosfera de cacau e cupuaçu e avaliação do

antagonismo a Lasiodiplodia e enzimas extracelulares.
270,0 38,5* 200,5 30º

31 Tópicos de Análise: Noções de Medida e Integração na reta 242,0 78,5 193,0 31º

32
CYCLOSTRATIGRAPHY SIMULATION STUDY FOR ACRE

SEDIMENTARY BASIN. A SYNTHETIC EARTH MODEL
245,0 46,5* 185,4 32º

33 Segurança Alimentar e Nutricional no Acre: Desafios e Realidades Locais 240,0 47,0* 182,1 33º

34
Caracterização físico-química da água em nascentes da bacia do igarapé

Curupaty, município de Capixaba, estado do Acre.
231,0 38,0* 173,1 34º

¹ *De acordo com o item 9.2 do Edital, a pontuação do(a) docente orientador(a) foi aferida com base no Currículo Lattes referente ao período de 2020 a 2025, conforme os critérios

da Planilha de Pontuação Individual (Anexo III) e entrega de documentação pelo(a) docente. Dessa forma, alguns currículos tiveram suas notas alteradas por não atenderem

plenamente aos requisitos estabelecidos nesse item, o que resultou em adequações no cálculo final da pontuação.

² Nota final de acordo com a fórmula: (Pontuação do Projeto x 0,70) + (Pontuação do Currículo x 0,3) = 300 pontos, no máximo.